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 soheila_azad@yahoo.com ................................... .3. استادیار آموزش ریاضی، سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش

در این مقاله، پس از بررسی برنامه هـای توسعه حرفه ای معلمـان در چنـد کـشور، تأکید آنها 
بر آموزشهای عملی مشاهده شده است. در ایران نیز با آغاز فعالیت دانشگاه فرهنگیان در سال 
1391، توجه به روشــهای گوناگون آموزش معلمان ریاضی بیشتر شد و به منظور بهبود توسعه 
حرفه ای دانشجو - معلمان ریاضی، چهار درس  کارورزی 1، 2، 3 و 4 با هدف افزایش تواناییهای 
عملی دانشــجو - معلمان، در برنامه درسی دانشگاه فرهنگیان قرار گرفت. در بازنگری برنامه 
کارشناسی آموزش ریاضی این دانشگاه که از آذرماه 1397 شروع شد، به دلیل نارضایتیهایی 
که از درســهای کارورزی وجود داشت، اســناد آن به صورت نظام مند، تحلیل محتوای کیفی 
شدند و یک پژوهش میدانی نیز طراحی و اجرا شد تا ریشه های مشکلات این درسها شناخته 
شوند و بر اساس یافته های حاصل از آن، در برنامه  چهار درس کارورزی بازنگری صورت گیرد. 
داده های بخش میدانی از طریق مصاحبه با فارغ التحصیلان و دانشــجو - معلمان دانشــگاه 
فرهنگیان و آموزشگران معلمان، گرد آوری شده است. نتایج تجزیه وتحلیل داده ها نشان داد 
که برنامه کارورزیهای دانشگاه فرهنگیان، نیازمند دوباره نگری اساسی است. از این رو در برنامه 
بازنگری شدة دوره کارشناسی آموزش ریاضی مصوب ســال 1399، با بهره گیری از یافته های 
این پژوهش، چهار درس کارورزی معادل درســهای موجود و با محتوای جدید، برای این دوره 

طراحی و تدوین شدند که در این مقاله، به منزلة نتیجه گیری این پژوهش، معرفی می شوند.  

کليد واژگان: دانشــگاه فرهنگیان، دانشجو - معلمان، توسعه حرفه ای، برنامه بازنگری شده دوره کارشناسی 
آموزش ریاضی، برنامه مصوب 1399، درسهای کارورزی

 کارورزیها: بستری برای ایجاد 
 خِرَد حرفه ای در دانشجو - معلمان 

دانشگاه فرهنگيان
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 مقدمه
یونســکو دهه 2005 تا 2014 میلادی را »دهة آموزش برای توسعه پایدار1« نامگذاری کرده است 
 )یونسکو، 2005(. پس از آن، پروژه هایی با عنوان »چالشهای آموزش ریاضی پایه« با پنج هدف تعریف شده

که از میان آنها دو مورد به طور خاص، مربوط به آموزش معلمان ریاضی و تدریس ریاضی بوده است. تمرکز 
این دو مورد، یکی آماده ســازی و توسعه  حرفه ای معلمان ریاضی و دیگری دانش ریاضی مورد نیاز برای 
تدریس ریاضی و در حین تدریس بود. تعریف این دو پروژه، مبتنی بر این باور بود که اگر تمام مباحث 
 مشــترک در بستر های بومی عرضه شوند، در مقایسه با سایر کشور ها، معناهای متفاوتی خواهند داشت

)مرتاضی مهربانی، 13۹5(. با این باور، انجام دادن پژوهشــهایی که حــوزه آموزش معلمان ریاضی را از 
منظر هایی که هم مستند به یافته های جهانی باشند و هم کاملًا متأثر از شرایط بومی هر کشور، ضروری 
کرده است؛ زیرا الگوهای بومی موفق می توانند با جرح وتعدیلهایی، برای جهانیان مفید باشند. در ایران نیز 
از این ظرفیت، در دوره های بازآموزی معلمان و برنامه های آماده سازی دانشجو - معلمان ریاضی دانشگاه 
فرهنگیان در قالب درسهای کارورزی ، استفاده شده است. به دلیل نقش و اهمیتی که آموزشهای پیش 
از خدمت معلمان ریاضی دارد، در این مقاله، ضرورت دوباره نگری در برنامه درســهای کارورزی دانشگاه 
فرهنگیان مورد بحث قرار خواهد گرفت و درسهای بازنگری شده که نتیجه گیری این پژوهش است، ارائه 
خواهند شــد. قبل از آن، با توجه به اینکه در زمان تغییرات ناگهانی و بنیادی، آشــنایی با سیر تاریخی 
شــکل گیری نهاد های آموزشی، از اهمیت خاصی برخوردار است )گویا، 13۹7(، ابتدا به پیشینه آموزش 

معلمان در ایران اشاره، سپس روند آموزش معلمان در جهان، به اختصار مرور خواهد شد. 

 پیشینه آموزش معلمان در ایران
از زمان مکتبخانه ها و مدارس غیررســمی، آموزش معلمان در مراکزی که اختصاص به تربیت معلم 
داشته باشند، صورت نمی گرفت، اما پس از تصویب قانون اساسی معارف در سال 12۹0 هجری شمسی 
و تشکیل و گسترش مدارس ابتدایی و دوره اول و دوم متوسطه، نیاز به معلمان حاذق برای این دوره ها، 
در مناطق کشور جدی شد. بدین سبب وزارت معارف در سال 12۹7، اقدام به تأسیس مراکز دارالمعلمین 
و دارالمعلمات برای تربیت و تأمین معلمان مورد نیاز، نمود )صافی، 13۹6(. در ســال 1312، با تصویب 
قانون تربیت معلم، دانشســرای  مقدماتی برای تربیت آموزگاران دورة ابتدایی و دانشســرای  عالی برای 
تربیت دبیران دوره متوسطه دایر گردید )صافی، 13۹6(. در راستای توسعة تربیت معلم رسمی در ایران، 
یکی از سیاســتهای وزارت فرهنگ و آموزش عالی وقت، ایجاد و گســترش مراکز تربیت معلم با نظارت 
دانشــگاه تربیت معلم )خوارزمی(، در مراکز استانها و شهرســتانها بود )گویا و غلام آزاد، 13۹8(. آخرین 
مرکز تربیت معلم رسمی پیش از تأسیس دانشگاه فرهنگیان، »مجتمع آموزش عالی پیامبر اعظم« بود که 

1. Education for Sustainable Development (ESD)
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

در ســال 1386 به تصویب شــورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری رسید و در 
سال 13۹0، دانشگاهی جدید با نام »فرهنگیان« به تصویب »شورای عالی انقلاب فرهنگی« رسید و از آن 
پس، تمام مراکز تربیت معلم و مجتمع آموزش عالی پیامبر اعظم )ص(، در آن ادغام شدند. بدین ترتیب، 
دانشــگاه فرهنگیان با پذیرش 25000 دانشجو از طریق کنکور سراسری، به طور رسمی آغاز به کار کرد 

)صافی، 13۹6(.

 توسعه حرفه ای دانشجو - معلمان در جهان
یافته های پژوهشگران بســیاری مانند وایت، یاورسکی، آگودلو- والدراما و گویا1 )2013(، پرکس و 
پرســتیج2 )2008، به نقل از مرتاضی مهربانی، 13۹5(، بــال، تامس و فلپس3 )2008(، فینما و فرانک4 
)1۹۹2( و شــولمن5 )1۹86(، نشان داده است که معلمان برای تدریس ریاضی، نیازمند انواع دانشهایی 
هســتند که اطلاعــات لازم را در مورد دانش آموزان در اختیارشــان قرار دهد و بــه آنان کمک کند تا 
نظامها و ســاختار های آموزشی را بشناســند، از انواع روشهای تدریس و یادگیری ریاضی آگاهی داشته 
باشــند، دانش محتوایی را بدانند و به دانش چگونگی مدیریت کلاس درس، اســتفاده از منابع آموزشی 
و روشــهای ارزشیابی، مجهز شوند. این دانشها در سه دســته کلی دانش محتوایی6، دانش پداگوژی7 و 
دانش پداگوژیکی محتوا8 قرار می گیرند )سانچز۹، 2011(. در زمینة آموزش دانشجو - معلمان و معلمان 
ریاضی، یاورســکی )2003( ابراز می دارد که ایون و تیروش10 در سال 2002، تفسیری ویژه  برای تعبیر 
»دانش پداگوژیکی محتوا« که شولمن معرفی کرده بود، ارائه داده اند و در آن، علاوه بر محتوای درسی، 
آموزشــهای حرفه ای معلمان را نیز لحاظ  کرده اند. همچنین کالدرهد و شــاروک11 )1۹۹7، به نقل از 
وایلگاس- ریمرز12، 2003(، سه مدل »اجتماعی شدن در فرهنگ حرفه ای«، »فنی یا دانش و مهارتها« و 

»تدریس به عنوان یک تلاش اخلاقی« برای توسعه  حرفه ای معلمان در جهان را معرفی  کرده اند. 
از نظر آنها، منظور از »اجتماعی شــدن در فرهنگ حرفه ای« این اســت که با وجود آموزشهایی که 
دانشجو - معلمان پیش از ورود به حرفه معلمی و در دوره کارشناسی می گیرند، تأثیر »موقعیت« و تفکر 
و ســطح انتظارهای اجتماعی و ایدئولوژیک آنقدر زیاد است که بر شیوة تدریس و عملکرد حرفه ای آنها 

1. White, Jaworski, Agudelo-Valderrama & Gooya
2. Perks & Prestage
3. Ball, Thames & Phelps
4. Fennema & Franke
5. Shulman
6. Subject-Matter Knowledge (SMK)
7. Pedagogical Knowledge (PK)
8. Pedagogical Content Knowledge (PCK)
9. Sánchez
10. Even & Tirosh
11. Calderhead & Shorrock
12. Villegas-Reimers
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به طور جدی، اثر می گذارد. در صورتی که در »مدل فنی یا مدل دانش و مهارتها«، توجه اساسی به روش و 
رویهّ معلمی یا »پداگوژی« است و بر ابعاد اجتماعی- فرهنگی- ایدئولوژیک و تأثیرشان بر حرفه معلمی، 
تأکید نمی شود. ســرانجام اینکه در »مدل تدریس به عنوان یک تلاش  اخلاقی«، مرکز اصلی برنامه های 
آموزشی- حرفه ای معلمان، یادگیرنده است و از دو مدل پیشین، حول محور اخلاقی، استفاده می شود.   
توسعه  حرفه ای معلمان، به معنای توســعه دانش معلمی در آنها، نظارت بر پیشرفت معلمان، کمک 
بــه معلمان برای فاصلــه گرفتن از خود و مشــاهده خویش از یک منظر وســیع تر و چگونگیِ بازتابی 
واقع، تغییر پارادایم از دیدگاه تحلیلی به دیدگاه انسان شناســانه  عمل کردن اســت )گویا، 1380( که در
است. این پارادایم، زمینه هایی مناسب فراهم آورد تا معلم نه به عنوان ناقل منفعل اطلاعات، بلکه به عنوان 
یک »کارورز بازتابی1« )شــون2، 1۹83؛ 1۹87 و گویا، 1372(؛ یک »پژوهشــگر3« )الیوت4، 1۹۹1( و 
یک انســان »حرفه ای5« )استن هاوس6، 1۹75( در نظر گرفته شــود. بر اساس این یافته ها، بسیاری از 
نظامهای آموزشی طی سه دهه اخیر، برنامه های آموزش معلمان خود را متحول کرده و به طور مستمر، 
به دوباره نگری آنها پرداخته اند. در بررســی این تحولها، مشــاهده شده که ویژگیهای برنامه های توسعه 
حرفه ای دانشجو - معلمان در چهار کشور جمهوری فدرال آلمان، پاکستان، سنگاپور و ژاپن، از جنبه های 
مختلف، برای توسعه حرفه ای دانشجو - معلمان در ایران بیشتر قابل تأمل بوده است. از این رو ویژگیهای 
آموزش دانشجو - معلمان در آنها به اختصار بیان می شوند و ارتباط آنها با موضوع این پژوهش، توضیح 

داده می شود.
 جمهوری فدرال آلمان: شناخت آموزش  معلمان در آلمان به این دلیل برای ایران مهم است که 

نمونه ای بارز از همزیستی دو نظام آموزشی متمرکز و غیرمتمرکز است و می تواند برای کسانی که 
در ایران، از سویی به دنبال کاهش تمرکز آموزشی و از  سویی دیگر، تدوین برنامه های متمرکزند، 
درســهای آموزنده داشــته باشد. پس از ادغام دو آلمان در ســال 1۹۹1، نظام آموزشی با چالش 
جدی رساندن دو نظام آموزشی بسیار متمرکز در آلمان شرقی و غیرمتمرکز در آلمان غربی مواجه 
شد )زمانی ابیانه و گویا، 1384(. به گفته مهرمحمدی )1375(، تربیت معلم در جمهوری آلمان، در 
دو مرحله نظری و عملی انجام می گیرد. در مرحله اول، آموزشهای نظری است که در دانشگاهها 
ارائه می شــوند و در مرحله دوم، آموزشــهای عملی در قالب دوره های کارورزی برگزار می گردند. 
مدت دوره کارورزی برای همه داوطلبان حرفه معلمی و همه دوره های تحصیلی، دو ســال اســت 
)زارع، پارسا و صفایی مقدم، 13۹5(. همچنین، برای ایجاد هماهنگی میان انواع آموزشهای پیش 

1. Reflective Practitioner
2. Schön
3. Researcher
4. Elliott
5. Professional 
6. Stenhouse
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

و ضمن خدمت معلمان در جمهوری آلمان، نشســتهای سالانه ای میان نمایندگان ایالتها و دولت 
فدرال و نهادهای هماهنگ کننده برگزار می شوند تا بر تصمیم گیریها نظارت داشته باشند و آنها را 
همسو کنند. در این راستا، اجرای مصوبات »همایشهای دائمی وزرای آموزش وپرورش و فرهنگ1« 

ایالتها الزامی است.
 پاکستان: این کشور همسایه شــرقی ایران است و از جنبه دین و تمرکز نظام آموزشی با ایران 
 اشــتراک دارد و دســتاوردهایش برای ایران، به ویژه الگوی تربیت معلم آن، که شــباهت بســیار

به دانشــگاه فرهنگیان در ایران دارد، قابل تأمل اســت. در دو دهه اخیر در پاکســتان، تلاشهایی 
برای »پژوهنده«شــدن معلمان صورت گرفته اســت که از آن میان می توان به »مؤسسه توسعه 
 آموزشی2« وابســته به دانشگاه آقاخان در کراچی اشاره کرد. به گفته گویا )1380(، این مؤسسه
 نه یک دانشکده علوم تربیتی سنتی دانشگاهی و نه یک مرکز تربیت معلم کلاسیک است و در آن،
از مدلهای تلفیقی آموزش عالی استفاده می شود که به طور فزایندهای، تلاش دارد تا نیازهای واقعی 
معلمان و مدارس را به طور مستمر شناسایی و متناسب با آنها، برنامه هایش را جرح و تعدیل کند. 
در آنجا، آموزشــها میدانی  اند و در کلاســهای درس واقعی انجام می شوند و اساس طراحی برنامه 
 توسعه  حرفه ای دانشــجو - معلمان، بر این سه فرض استوار است: »مهارتهای تدریس اثربخش،
 در حین عمل تدریس ایجاد می شوند«، »هدف برنامه های توسعه  حرفه ای، آموزش دانشجو - معلمان

به عنوان کارورزان بازتابی اســت تا بتوانند پژوهشــگر کلاس درس خود شوند« و سرانجام اینکه، 
»دانشجو - معلمان برای انواع پژوهشهای مبتنی بر کلاس درس« آموزش ببینند. این سه فرض، 
دارای ســه ویژگی »میدانی بــودن«، »بازتابی بودن« و توجه بــه کلاس درس به منزله »قرارگاه 
پژوهش« هســتند و از این رو این نوع پژوهشــها، »مبتنی بر کلاس درس3« نامیده می شوند. در 
دهه اخیر، »کمیسیون بین المللی تدریس ریاضی4«، از الگوی مؤسسه آقاخان، برای ایجاد قابلیت 
و شبکه ســازی در گروههای محدودی از معلمان ریاضی تا سقف 40 تا 50 نفر در تانزانیا و شرق 
آفریقا اســتفاده کرده است تا شــرکت کنندگان، بتوانند راهبری آموزشهای معلمان ریاضی را در 
منطقــه بومی خود، به عهده بگیرند. پس از ارزیابی این برنامه و موفقیت آن در تانزانیا و شــرق 
آفریقا، این الگو برای آماده سازی معلمان ویژه، به آمریکای جنوبی و کارائیب، جنوب شرقی آسیا و 
سایر مناطق جهان توسعه یافته و همچنان در حال گسترش است5. گویا )1380( با مفید دانستن 
تجربه توسعه  حرفه ای دانشجو - معلمان پاکستان برای ایران در دو دهه پیش، بر این باور است که 

1. Standing Conference of the Ministers of Education and Cultural Affairs
2. Institute for Educational Development (IED)
3. Class-based research
4. International Commission on Mathematical Instruction (ICMI)

 »Capacity and Networking Project: CANP« و بخش )ICMI( »5. سایت »کمیسیون بین المللی تدریس ریاضی
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»مشکل اصلی ناکارآمدی برنامه های توسعه  حرفه ای معلمان، بیش از آنکه کمبود امکانات باشد، 
محدودیت دیدگاههای آموزشــی اســت که با حدود انتظارات و سطح آگاهی  انسانهای این عصر، 

سازگار نیست« )ص. 8(. 

 سنگاپور: این کشور به دلیل موفقیت خیره کننده ای که در ارزیابیهای بین المللی، به ویژه »تیمز« 

داشــته، مورد توجه واقع شــده  است. در نتیجه رویکرد این کشــور به آموزش  معلمان ریاضی و 
شــناخت ماهیت و ســازوکارهای آن، برای ایران، مفید اســت. به گفتة کار1 )13۹1(، »مؤسسه 
ملی آموزش2«، تنها مؤسســه ای در سنگاپور اســت که معلمان در همه سطوح، دوره آموزشهای 
پیش از خدمت را می گذرانند و دیدگاه هدایتگر این مؤسســه، »مدارس متفکر، ملت یادگیرنده3« 

است که ضامن تحقق پذیری آن، معلمان هستند. وی در این باره توضیح می دهد که: 
»نظام آموزشی در سنگاپور، پویا و در حال تحول و تکامل دائمی است. ابتکارات و خط مشیها 
با شواهد پژوهشی، بررسی نظامهای دیگر آموزشی در دنیا و مشاوره دقیق با رهبران آموزشی 
هدایت می شــود. در این نظام، با وجود هر ابتکار یا خط مشــی جدیــد، هنوز تنها عاملی که 

می تواند به همه چیز سامان بخشد ]تأکید در اصل است[، معلم است« )کار، 13۹1: 10(.

 ژاپن: این کشور علاوه بر موفقیت در »تیمز«، به معرفی رویکرد »درس پژوهی« برای توسعه  حرفه ای 

معلمان به جهان، معروف اســت. پس از اعلام نتایج »اولین مطالعه  بین المللی ریاضی4« در سال 
1۹64 و »دومین مطالعه  بین المللی ریاضی5« در سال 1۹83، آموزشگران ریاضی در سطح جهانی، 
مشتاق بودند تا ارتباط میان این موفقیت و آموزش و تدریس  معلمان ریاضی را در ژاپن بشناسند. 
از این رو در نیمه دوم دهه 1۹80 میلادی، دانشــکده علوم تربیتی دانشــگاه میشیگان پژوهشی 
 را طراحی کرد که در آن، به مقایســه آموزش ریاضــی در ایالات متحده، چین ملی )تایپه( و ژاپن 
پرداخته شد و فیلم »سنگ صیقل یافته6« از خروجیهای آن است )1۹۹0(. همچنین پس از انتشار 
 نتایج »سومین مطالعه بین المللی ریاضیات و علوم« )تیمز( در سال 1۹۹5، استیگلر و هیبرت7 )1۹۹۹(،

نتیجه مطالعه تطبیقی خود را که مقایسه تدریس ریاضی در جمهوری آلمان، ژاپن و ایالات متحده 
بود، در کتاب »شــکاف تدریس8« منتشر کردند۹. کلیدی ترین یافته آنها این بود که عامل اصلی 

1. Berinderjeet Kaur 
2. The National Institute of Education (NIE)
3. Thinking Schools, Learning Nation (TSLN)
4. First International Mathematics Study (FIMS)
5. Second International Mathematics Study (SIMS)
6. Polished Stone
7. Stigler & Hiebert
8. Teaching Gap

۹. این کتاب را محمدرضا سرکارآرانی و علی رضا مقدم با عنوان »شکاف آموزشی: بهترین ایده ها از معلمان جهان برای بهبود آموزش در کلاس درس« ترجمه 
کرده اند و انتشارات مدرسه آن را در سال 1383 منتشر کرده است. 
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

تعیین کنندة تفاوت در عملکرد ریاضی دانش آموزان در این سه نظام آموزشی، »تدریس« معلمان 
بود و به همین دلیل، توجه جهانیان به ویژگیهای آموزش معلمان ریاضی در ژاپن جلب شد. پس 
از آن در »نهمین کنگره  بین المللی آموزش ریاضی1« که در ســال 2000 میلادی در ژاپن برگزار 
شد، ایسودا2 در یک سخنرانی عمومی برای بیش از 4000 شرکت کنندة مشتاق، »درس پژوهی3« 
 را به منزلــة رمــز موفقیت این کشــور در بهبود کیفیــت تدریس ریاضی و علــوم، معرفی کرد 

)ایوبیان، 1385(.

 فرهنگ و آموزش  حرفه ای معلمان 
تشــکیل گروههای حل مسئله4 و تفکر بازتابی5، از روشهایی هستند که می توانند در ارائه شیوه های 
متفاوت تدریس، به معلمان کمک کنند. یافته های پژوهشی در حوزه آموزش  معلمان ریاضی، مؤید این 
اســت که از طریق آموزش، معلمان می توانند دانش حرفه ای خود را ارتقا دهند، بر نحوه تدریس خویش 
نظارت کنند و در بهبود روش تدریس شــان، ســهیم باشــند )مرتاضی مهربانی، 13۹5(. برای این کار، 
دانشــجو - معلمان نیازمند فرصتهایی مناسب برای بازتاب بر چگونگی توسعه ایده های ریاضی در بستر 
تاریخی اند، تا تصوری واضح تر از چگونگی ایفای نقش حیاتی خود به عنوان فرهنگ پروران ریاضی- یعنی 
کســانی که کودکان را به فرهنگ غنی ریاضی معرفی می کنند- داشته باشند )بیشاپ6، 1376(؛ به ویژه 
آنکــه معلمان ریاضی، اغلب میان وقایعی که در کلاســهای درس خود تجربه می کنند و مباحث نظری 
که در مورد تدریس و یادگیری ریاضی در دانشــگاهها تدریس می شــود، رابطه ای نمی بینند و بسیاری 
از آنها، تا زمانی که خود شــروع به تدریس نکرده اند، چیزی ارزشــمند در مورد تدریس یاد نمی گیرند 
)گویا و مرتاضی مهربانی، 1386(. درحقیقت »درس پژوهی« در ژاپن، فرهنگی غنی و بستری فعال برای 
آموزش حرفه ای پیش و ضمن خدمت معلمان ایجاد کرده اســت که از طریق آن، معلمان به مشــارکت 
و همفکــری با یکدیگر می پردازند. ریچاردســون7 )2004، به نقل از ایوبیان، 1385( موفقیت آمیز بودن 
»درس پژوهی8« را به عنوان یک رویکرد مشــارکتی، وابسته به این می داند که معلمان در آن، با احساس 
راحتی، بتوانند مشــکلات تدریسی خود را با سایر همکاران به اشــتراک بگذارند و به مشاهده  تدریس 
همدیگر برای یادگیری از هم راغب باشند. تجربه درس پژوهی در ژاپن نشان می دهد که یکی از عوامل 

1. 9th International Congress of Mathematical Education (ICME 9)
2. Isoda
3. Lessen study
4. Problem-solving team
5. Reflection
6. Bishop
7. Richardson

8. اولین بار، برای Lesson Study، از معادل »مطالعة تدریسی« استفاده شد، ولی به پیشنهاد دکتر مهدی رجبعلی پور، معادل »درس پژوهی« 
جایگزین آن شد. 
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اصلی تأثیرگذار بر کارآمدی یا ناکارآمدی رویکردهای مشارکتی در آموزش معلمان، زمینه های فرهنگی 
و سنتهای یاددهی- یادگیری است.

 برنامه  درسی آموزش دانشجو - معلمان ریاضی در ایران
 یونسکو در سال 1۹۹0 میلادی، کنفرانس »آموزش برای همه1« را در جامپتین در تایلند برگزار کرد

و در آن، یک بیانیه جهانی صادر شد که در یکی از بندهای آن، بر اصلاح زیرساختهای آموزش  معلمان 
تأکید شــده است )سایت یونســکو(. پس از آن، کارهای مطالعاتی بســیاری در زمینة چگونگی اصلاح 
این زیرســاختها صورت گرفت و برنامه های متنوعی برای آموزش  معلمان به طور عام و آموزش  معلمان 
ریاضی به طور خاص، تدوین شــد. ویژگی اکثر این برنامه ها، محور قرار دادن معلمان به عنوان بازیگران 
اصلی عرصه آموزش مدرسه ای و توجه به توسعه  حرفه ای آنان با توجه به زمینه های فرهنگی، اجتماعی 
و موقعیتهای واقعی بود. نقشــی که برای معلم در این برنامه ها دیده شــد، ارتقای جایگاه وی از مجری 
صِرف برنامه های درسی، به کارورز بازتابی و تصمیم گیرنده آگاه بود. در ایران نیز پس از تجمیع دوره های 
تربیت معلم در دانشــگاه فرهنگیان، عنوان برنامه های توســعه  حرفه ای دانشجو - معلمان که از زمان 
تأسیس دارالمعلمین تا آخرین برنامه قبل از شکل گیری دانشگاه فرهنگیان، همیشه وجود داشته است، 
به »درسهای کارورزی« تغییر یافت و برنامه ای جدید با هدف آماده سازی دانشجو - معلمان برای تدریس 

مستقل در کلاس درس، طراحی و اجرا شد. 

 جایگاه درسهای کارورزی در دوره های کارشناسی آموزشهای موضوعیِ دانشگاه فرهنگیان 
درسهای کارورزی که در بخش »موضوعی-تربیتی« برنامه های کارشناسی آموزشهای موضوعی دانشگاه 
فرهنگیان قرار دارند، از اهمیت بسیار برخوردارند و نقش »مادر برنامه های تربیت معلم« را ایفا می کنند )ملکی، 
13۹5(. در طول دوره کارشناسی، انتظار می رود که دانشجو - معلمان از طریق درسهای کارورزی، دو دسته 
مهارتهای ضروری را در زمینة »موضوع مورد تدریس« و »مهارتهای عمومی معلمی و کلاس داری«، کســب 
 کنند. مهارتهای عمومی شامل مدیریت کلاس درس، مدیریت زمان، طراحی تدریس، توانایی انتخاب منابع

کمک درسی، کارکردن با سایر همکاران و برقراری ارتباط با والدین است که بدون حضور در کلاس درس واقعی 
و تنها با خواندن درسهای نظری، ممکن نیست )ایسنمان و تورنتون2، نقل شده در صداقت، 1۹۹۹(. همچنین 
تعامل میان دانش محتوایی/موضوعی و دانش روشی/ پداگوژیکی، یک ضرورت است و نظریه پردازی شولمن 
)1۹86( دربارة تدریس، اهمیت این تعامل را برجسته تر کرد. در نظریه شولمن، دانش محتوایی/موضوعی به عنوان 
دانش تکنیکی و تدریس به عنوان یک حرفه معرفی شده است )مرتاضی مهربانی، 13۹5( که لازم است برنامه های 

1. Education For All (EFA)
2. Eisenman & Thornton
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

کارورزی، هر دو وجه را در نظر بگیرند. همچنین در ادامه این برنامه ها، برنامه مربیگری معلمان تازه کار، به آنان 
کمک می کند تا از موقعیت یک دانشجو - معلم، به یک معلم حرفه ای تغییر وضعیت دهند، زیرا مربیگری 
رابطه ای حمایتی میان مربی و فرد تحت مربیگری )متربی( است که سطحی گسترده از مهارتهای رفتاری و 
روشها و تکنیکها را برای کمک به وی در کسب اهداف تعیین شدة متقابل به منظور توسعه عملکردحرفه ای، 
 رضایت شخصی و در نهایت، بهبود اثربخشی سازمانی و در چارچوبی توافق شده، فراهم می کند )صداقت، 13۹4(.

از ایــن رو بـَـس1 )2004( بر تلفیق آمــوزش کارورزی و موضوعی در آموزش معلمــان ریاضی تأکید کرده 
 اســت. همچنین گریگوری2 )2010(، تداوم آموزشــهای پیش ازخدمت را به منظــور حمایت از نومعلمان،

یک نیاز جدی می داند. 
 این در حالی اســت که به دلیل پیوند عمیق روشهای توسعه  حرفه ای معلمان از جمله درس پژوهی

با فرهنگهای بومی، تنها به کارگیری این روشها بدون توجه به ریشه های فرهنگی شان، الزاماً موفقیت آمیز 
نخواهد بود. یکی از نمونه های مشــهود این ادعا، مقایســه اجرای درس پژوهی در ژاپن و آمریکاست که 
در اولی، به دلیل فرهنگ مشارکت در معلمان و حمایت شان از هم برای توسعه  حرفه ای خود، موفقیت 
چشمگیری دارد. در صورتی که در آمریکا، به دلیل ناچیز بودن حمایتهای مشارکتی برای توسعه  حرفه ای 
معلمان، اجرای درس پژوهی نتیجه مطلوبی نداشته است )هورن3 و همکاران، 2017؛ لیتل4، 2002، نقل 
شــده در شونفلید5 و همکاران، 201۹(. همچنین، شونفلید و همکاران )201۹( نیز با استناد به لرتای6 
)1۹75( که از تمثیل »شانه  تخم مرغ« برای توصیف ساختمان مدارس در آمریکا استفاده کرده بود که 
در آنها، هر معلم در اتاق خودش مشغول به کار و جدا از همکارانش است، ابراز کردند که پس از گذشت 
چند دهه، همچنان در اکثر مدارس ایالات متحده، این وضعیت برقرار است. در واقع با وجودی که از سال 
1۹۹۹، درس پژوهی به سرعت در سراسر آمریکا مورد توجه قرار گرفته )فریدکین7، 2005، نقل شده در 
ایوبیان، 1385(، اما نتیجه مشابه ژاپن را به همراه نداشته است. این نمونه نشان می دهد که تقلید یا حتی 
اقتباس از برنامه های موفق در یک نظام  آموزشی، تضمین موفقیت اجرای آنها در سایر نظامهای آموزشی 
نیست، زیرا زمینه های فرهنگی و اجتماعی و شرایط بومی، از الزامات موفقیت هر برنامه آموزشی، از جمله 

آموزش  معلمان ریاضی است. 
در ایران نیز در برنامه دانشگاه فرهنگیان، توجهی ویژه به برنامه های کارورزی دانشجو - معلمان شد 
و به جای دو درس »تمرین دبیری 1 و 2« مربوط به دوره های کارشناســی گرایشهای دبیری، درسهای 

1. Bass
2. Gregory
3. Horn
4. Little 
5. Schoenfeld
6. Lortie
7. Friedkin
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کارورزی 1 تا 4 جایگزین شــدند1. با این حال، اجرای درسهای کارورزی، نارضایتیهایی به وجود آورد که 
بیشتر ناشی از ماهیت این درسها و چگونگی اجرای آنها بود. بدین سبب، در بازنگری برنامه کارشناسی 
آموزش ریاضی این دانشــگاه که از آذرماه 13۹7 شــروع شد، اسناد کارورزی به صورت نظام مند، تحلیل 
محتوای کیفی شدند و یک پژوهش میدانی طراحی شد که در قالب پژوهش پایان نامه بینش )13۹8(، 
با همکاری دو نویسنده2 این مقاله، اجرا شد تا ریشه های مشکلات این درسها شناخته شوند و بر اساس 

یافته های حاصل از آن، بازنگری در برنامه  چهار درس کارورزی صورت گیرد. 

 روش شناسی پژوهش
این پژوهش، از نوع توصیفی و با رویکرد کیفی طراحی و اجرا شده است. گرد آوری داده ها، از طریق 
اســناد مربوط به برنامه درســهای کارورزی 1 تا 4 دانشگاه فرهنگیان و اســناد پشتیبان آنها، مشاهده 
 اجرای درسهای کارورزی از سوی دانشجو - معلمان، مصاحبه های فردی و گروهی، یک سمینار تعاملی3

با عنوان »توســعه  حرفه ای دانشجو - معلمان ریاضی« با حضور آموزشگرانِ معلمان، دانشجو - معلمان 
و فارغ التحصیلان دانشــگاه فرهنگیان تهران4 و یادداشتهای میدانی پژوهشگران انجام شده است. تمام 

مصاحبه ها و مشاهده ها فیلم برداری شده و برای تجزیه و تحلیل، پیاده سازی شدند. 
شرکت کنندگان در بخش میدانی این پژوهش، 12 نفر از فارغ التحصیلان سالهای گوناگون دانشگاه 
فرهنگیان، پنج نفر از دانشــجو - معلمان شــاغل به تحصیل، دو نفر از آموزشگران معلمان و مسئولان 
دانشگاه فرهنگیان و چهار نفر از مجریان درسهای کارورزی بودند که مشارکت همه آنان، داوطلبانه بود. 
ســپس، اسناد مربوط به درسهای کارورزی 1 تا 4 دانشگاه فرهنگیان با استفاده از روش تحلیل محتوای 
کیفی بررســی شــدند. برای این کار، ابتدا منطق و هدف هر درس استخراج شد و رویکرد معرفی شده 
برای هریک، با شــرح آن درس و نحوة ارزشیابی تجویزشــده برای آن، مقابله شد تا سازگاری نظری و 
جزییات اجرایی آنها شناسایی شوند. همچنین فیلمها پیاده سازی شده و یادداشتهای میدانی، به صورت 
 نظام مند کاهش داده شــدند و پس از چند مرحله دســته بندی و کدگذاری، نتایج نهایی در چهار مقوله

قرار گرفتند. در ارائه مقوله ها، به شرکت کنندگان در قالب سه دسته متمایز »دانشجو - معلمان«- کسانی 
که هنوز شاغل به تحصیل بودند- ، »معلمان« که فارغ التحصیل شده و مشغول به تدریس شده بودند و 
»آموزشگرانِ معلمان«، اعضای هیأت علمی دانشگاه فرهنگیان، ارجاع داده شده است. در بخش بعد که 

نتایج پژوهش ارائه می شود، نقل قولهای استفاده شده، »معرف5« هستند. 

1. برای دستیابی به این اسناد، به سایت دانشگاه فرهنگیان مراجعه شود.
2. استادان راهنما و مشاور و از اعضای کمیته بازنگری برنامه 

3. این سمینار در 13۹8/2/3 در یکی از پردیسهای دانشگاه فرهنگیان در تهران برگزار شد و حدود 200 نفر در آن شرکت کردند.
4. فیلم این سمینار، با رضایت شرکت کنندگان و همکاری مسئولان مرکز، در اختیار پژوهشگران قرار داده شد.

5. Representative
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

 نتایج
نتایج تجزیه و تحلیل اسناد نشان داد که از زمانی که دانشگاه فرهنگیان اولین دوره خود را در سال 
13۹1 شــروع کرد، برنامه درسهای کارورزی که بعد در ســال 13۹4 به تصویب رسید1، تغییر اساسی 
نداشته است و تمرکز اصلی بر نحوه نگارش پوشه کار، از طریق اضافه شدن چندین کاربرگ متفاوت در 
هر سال بوده است. در صورتی که اکثر دانشجو - معلمان، انجام دادن این قبیل تکلیفها را غیرضروری و 
کم فایده ارزیابی کرده و تأکید داشته اند که »تدریس مستقل در کلاس  درس«، می تواند مؤثرترین نقش 
را در توســعه حرفه ای آنها داشــته باشد. نتایج تجزیه و تحلیل اسناد و داده های میدانی، در چهار مقوله 

قرار گرفته اند2: 

  مقوله 1:  عـدم سازگـاری و تنـاسب حجـم و انتـظارات درسهای کـارورزی 1 تا 4 با زمـان 
اختصاص یافته به آنها

 در راهنمای عملی کارورزی 4 آمده اســت که »کار یک معلم این نیســت که صرفاً همه چیز های
گفته شده در کتاب را بیان کند. کار او اولویت بندی کردن، جذاب و کاربردی ساختن و عیان و عریان کردن 
آن محتواست، نه صرفاً پوشش دادن آن« )حسین زاده یوسفی3(. در صورتی که اکثر شرکت کنندگان در 
این پژوهش، نظرشــان این بود که »با توجه به حجم زیاد مطالب ارائه شده در کتابهای درسی ریاضی و 
امتحانات سراســری، به نسبت زمان در نظر گرفته شده در برنامه درسی ریاضی مدرسه ای، عملًا اجرای 

این خواسته، امکان پذیر نیست.« 

 مقوله 2:  شکاف میان نحوه اجرای برنامه کارورزی و اسناد حاوی دستورالعمل اجرا
در »راهنمــای خودارزیابی معلمان«، از بعضی الگوهایی که انتظار می رود معلمان از آنها در تدریس 
اســتفاده کنند، به عنوان »نوع معلمی« نام برده شــده اســت که این خَلط مطلب، سبب تصنعی شدن 
الگوهای تدریس شده  است. برای نمونه، در این راهنما از »معلم در قالب سخنران«، »معلم به عنوان فرد 
مرجع«، »معلم به عنوان تسهیل کننده«، »معلم به عنوان مشاور«، »معلم به عنوان رهبر جلسات گروهی« 
و نظایر آن، نام برده شــده اســت. همچنین در راهنمای عملی کارورزی 4 و در معرفی برنامه، شرحی 
مبســوط از شیوه طراحی وارونه/معکوس ارائه شده اســت. علاوه بر اینها، در کاربرگ شماره 2 که ویژه 
ارزیابی استادان راهنمای تربیتی و تخصصی است و در بخش »تأمل حرفه ای«، قید شده که »نمره عالی 

1. اولین دوره مهر سال 13۹1 شروع شد، ولی دانشجویان آن، با برنامه تصویب شده در سال 13۹4 فارغ التحصیل شدند. 
 2. این مقوله ها را بینش و گویا )13۹8(، در هفدهمین کنفرانس آموزش ریاضی که از 26 تا 28 مرداد 13۹8 در دانشگاه تبریز برگزار شد،

ارائه کرده اند.  
3. »اسناد کارورزیهای 1 تا 4« )حسین زاده یوسفی،13۹4( و »ایده های کلیدی در آموزش ریاضی، کارورزی 4« )حسین زاده یوسفی، 
13۹5( است که برای پرهیز از تکرار، در این مقاله به همه آنها، به عنوان »اسناد« ارجاع داده شده  است. در این میان، تنها سند »راهنمای 

ارزیابی پایانی کارورزی 4« )13۹5( را »مدیریت امور مدارس وابسته و کارورزی« تدوین کرده است. 
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)20 امتیاز( به کســی داده می شود که بازتعریفی از سبک تدریس و ارائه تحلیل و تفسیر خود از تجربه 
کارورزی و اتخاذ تصمیماتی برای توسعه حرفه ای خود در آینده داشته باشد«. به گفته شرکت کنندگان، 
 این نوع نگاه به تدریس و ارزشــیابی آن، ســؤالهای بسیاری را برمی انگیزد، زیرا معلم را محدود می کند.

بــرای مثال، اگر دانشــجو- معلم با توجه به حجم زیاد مطالب و زمان کــم و اقتضای برخی از مباحث 
در ریاضی )مثلًا مبحث جبر(، بخشــی از تدریس ریاضی خود را به روش »ســخنرانی« انجام دهد، دلیل 
 قانع کننده ای برای کاســتن از نمره او نیست و معلوم نشــده که »چرا باید از نمره کامل محروم شود«؟

یا این که ارزیاب، نتواند »نمره عالی« را برای وی لحاظ کند؟ ســؤالهای زیاد و بی پاســخی از این گونه، 
ســبب شده که همه شرکت کنندگان نظرشان این باشــد که »تدریس در دوران کارورزی بسیار ایده آل 
است و به کارگیری این شیوه ها، تنها جنبه نمایشی برای کسب نمره دارد«. همچنین به باور آنان، »اصرار 
به تدریس به این شیوه ها به دلیل صرف وقت زیاد در کلاس درس، سبب می شود دبیران راهنما، تمایل 
کمتری برای مشارکت دانشجو - معلمان در امر تدریس نشان دهند و در نتیجه، دانشجو - معلمان در 

بیشتر مواقع، نقش منفعلانه ای داشته باشند.«

 مقوله 3:  عدم آشنایی دانشجو - معلمان ریاضی با چگونگی اجرای »درس پژوهی« در محیط 
واقعی آموزشی

دانشجو - معلمان ریاضی ابراز داشتند که در مورد مباحث نظری »درس پژوهی«، »اطلاعات کافی« 
به دســت آورده اند، امــا »در دوران تدریس، پس از فارغ التحصیلی از دانشــگاه فرهنگیان، آن را به کار 
نمی برند«. وقتی دلیل این امر پرسیده شد، بیان داشتند که »مباحث نظری مربوط به درس  پژوهی را یاد 
گرفته ایم، اما حتی یک نمونه در مورد چگونگی اجرای آن در محیط واقعی آموزشی، ندیده ایم«. آنها در 
منابع خود خوانده بودند که »انجام درس پژوهی نیازمند تشکیل گروههایی متشکل از معلمان با سابقه و 
معلمان تازه کار است تا در کنار هم، با انتقال دانش روز و اطلاعات و تجربیات خود، بتوانند به نتیجه مورد 
نظر برسند«. در صورتی که »اکثر دانشجو - معلمان پس از فارغ التحصیلی، در شهر های کوچک مشغول 
به کار می شوند که نه تنها دغدغه دانش آموزان با مسائلی که دانشجو - معلمان در دوران کارورزی با آنها 
برخورد داشتند متفاوت است، بلکه ممکن است تعداد معلمان ریاضی در آن مدرسه یا حتی آن منطقه، 

به قدری کم باشد که امکان تشکیل چنین جلساتی نباشد.«

 مقوله 4:  ایجاد بدفهمی در دانش آموزان، در صورت اجرای بعضی از دستورالعملهای ارائه شده 
در اسناد کارورزی

در سند »ایده های کلیدی در آموزش ریاضی، کارورزی 4«، به دو مورد از استاندارد های تدریس حرفه ای 
ریاضی، اشاره شده  است: 

 از نظر این اســتانداردها، مفاهیم، رویه ها و روابط به بهترین شکلی از سوی خود دانش آموزان و با 
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

راهنمایی و مراقبت معلمان، انجام می گیرد.
 از معلمان خواســته شد تا شــرایطی ایجاد کنند که به یادگیرندگان اجازه دهند تا بر جنبه های 
 مهم محتوا متمرکز شــوند و به ارتباط و اتصال میان مقوله های ریاضی و ریاضی و سایر مقوله ها

توجه کنند.
این در حالی است که مخاطب این استانداردها، معلمان هستند و دانش آموزان قرار است که از این 
نوع تدریس، بهره مند شــوند. از نظر »آموزشــگران معلمان1«، در اسناد پشتیبان و تجویزی برای اجرا، 
ناهمســویی نظری زیادی وجود داشت و همین، سبب »سردرگمی و بی اطمینانی« آنان، نسبت به انواع 
دســتورالعملهای تجویزی شده بود. حتی به باور آنان، انجام دادن بعضی از فعالیتهای کتابهای درسی از 

سوی دانش آموزان، ممکن است سبب بی دقتی در یادگیری آنها  شود. 
یافته های حاصل از تجزیه وتحلیل داده ها نشان دادند که درسهای کارورزی که ماهیتی عمومی دارند 
و برای همة رشــته ها یکسان اند، برای دوره کارشناسی رشته آموزش ریاضی دانشگاه فرهنگیان به دلایل 

زیر، به اندازه کافی مؤثر نبوده اند:
 نبود تخصص کافی در استادان راهنما2.

 عدم هماهنگی لازم میان مدارس مجری کارورزیها و دانشگاه فرهنگیان.

 برگزارنشدن دوره های توجیهی مخصوص معلمان راهنما3 و مدیران مدارس.
 فقدان انسجام در اسناد مربوط به نحوه اجرای کارورزیها. 

 توجه  نکردن به پیش نیازهای کارورزی مانند روشهای متفاوت تدریس، چگونگی مدیریت کلاس 
درس و تحلیل کتابهای درسی ریاضی.

 نتایج این پژوهش همچنین آشکار کرد که هدف درسهای کارورزی که قرار بوده هر کدام، به وجه خاصی
 از آموزشــهای قبل ازخدمت دانشــجو - معلمان بپردازد و آنان را برای ورود به حرفه معلمی، آماده کند،

در حــد مورد انتظار محقق نشــده اند )بینــش، 13۹8(. بالاخــره، حجم زیاد، انتظــارات غیرواقعی و 
اختصاصی نبودن آموزشهای معلمی به حوزه های موضوعی، کارآمدی درسهای عمومی کارورزی را کاهش 

داده است. 

1. در دانشگاه فرهنگیان، آموزشگران معلمان، همان »استادان کارورزی« هستند.
2. »استادان راهنما«، »آموزشگران معلمان« و »استادان کارورزی«، سه عنوان برای یک نقش هستند.

3. در هر کارورزی، دانشجو - معلمان به یک مدرسه و یک معلم مشخص، معرفی می شوند. البته کارورزان اجازه شرکت در کلاس سایر 
 معلمان مدرسه را در صورت رضایتشان دارند، اما فرایند ارزشیابی و راهنمایی دانشجو - معلم، از سوی یک معلم انجام می شود که به او

»معلم راهنما« گفته می شود.
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 جمع بندی یافته ها
به استناد یافته های این پژوهش، مشکلات اصلی درسهای کارورزی، ریشه در سه مورد زیر دارند: 

 روشن نبودن دیدگاه انتخاب شده برای تربیت معلم در عصر حاضر 

در شــرح این چهار درس، به تکــرار از واژه های مربوط به دیدگاههــای متأثر از »نظریه های 
انتقادی1« وام گرفته شــده، ولی ســاختار برنامه درســی آنها، سرشــار از »باید«ها و »نباید«ها و 

»دستورالعمل«هاست که جمع این دو دیدگاه، به لحاظ نظری، تقریباً امکان پذیر نیست.

  تناقـض دیـدگـاه نظری معرفی شـده در اسنـاد کـارورزی بـا انتظارات خواسته شـده از 
دانشجو - معلمان 

در ادبیات کلاسیک متأثر از روان شناسی رفتاری، کارورزی یک برنامة از پیش  طراحی شدة دقیق و 
سلسله مراتبی برای آموزش پیش ازخدمت دانشجو - معلمان و پیمودن مسیری مشخص است تا آنان 
با جنبه های تدریس آشنا شوند و با نظارت معلم راهنما و استاد این درسها در دانشگاه، تدریس مستقل 
را هم تجربه کنند، اعتمادبه نفس »کلاس داری« پیدا کنند، با انواع حوادث قابل پیش بینی در کلاس 
درس آشنا شــوند و برای آنها، از راه حلهای آماده کمک بگیرند. افزون بر اینها، علت »بدفهمیها«ی 
دانش آموزان را مشخص کنند تا بالقوه، تبدیل به معلمان حرفه ای شوند و بتوانند از آن به بعد، آمادگی 
پذیرش مسئولیت معلمی را به طور مستقل پیدا کنند. بر اساس این دیدگاه، معلم آینده، با موازینی 

ازپیش تعیین شده از سوی خبرگان این حوزه، گام به گام به یک معلم تمام عیار تبدیل می شود.

 ناسازگاری نظری آموزش گام به گام و قطعی با ماهیت توسعه  حرفه ای 
در روند ترسیم شــده برای آموزش دانشــجو - معلمان، حتی برنامه هر هفته نیز برای مدرس 
درس تعیین شده است و در واقع، در یک چارچوب تنگ رفتاری/ تایلری، همه لحظه های تدریس، 
تکلیفها و نحوه ارزشــیابی، از قبل مشخص شده  اســت. در این شیوه، دانشجو - معلمان علاوه بر 
آموزش کلیات معلمی در انتزاع، به تدریج با چگونگی نوشتن »طرح درس« نیز آشنا می شوند و در 

انجام آن، مهارت پیدا می کنند.

 نتیجه گیری 
برای ایجاد انسجام و ارتقای اثربخشی چهار درس کارورزی 1 تا 4 ، به استناد یافته های این پژوهش، 
این درسها برای دوره کارشناسی آموزش ریاضی دانشگاه فرهنگیان، دوباره نگری اساسی شدند و با حفظ 
همان عنوانها، در برنامه ای که در تیرماه 13۹۹ به تصویب نهایی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری رسید 

1. Critical theories
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 کارورزیها: بستری برای ایجاد خِرَد حرفه ای 
در دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان

و از ســال تحصیلی 1400- 13۹۹، اجرای آن ابلاغ شــده  اســت، چهار درس معادل، جایگزین شدند. 
مهم ترین ویژگی این درسها، وجه اختصاصی  آنها برای حوزه ریاضی، با حفظ جنبه های عمومی آنهاست. 
البته برنامه این درســها طوری تدوین شــده که هر گروه موضوعی، می تواند با اســتفاده از مصداقهای 

موضوعی حوزة خود، آنها را اجرا کند. منطق درسهای جدید، به قرار زیر است1: 

 درس کارورزی 1:  تفکر بازتابی2 
تمرکز درس کارورزی 1، بر »تفکر بازتابی« است و در برنامه جدید، تنها بر این موضوع تأکید شده 

است. منطق پیشنهادی این درس از این قرار است: 
معلمی، حرفه ای غیرقطعی و نیازمند دوباره نگری مستمر است. هدف درس کارورزی 1، آماده کردن 
دانشــجو - معلمان برای معلمی اســت که حرفه ای غیرقطعی و دائماً در حال تغییر و تحول و نیازمند 
دوباره نگری مستمر است. منطق این درس، ایجاد قابلیتهایی در دانشجو - معلمان است تا »مشاهده گران 
عمیقی3« شــوند و با بازتاب بر تدریس خود و دیگران، »راوی4« تعاملهای کلاسی باشند و در تشخیص 

مناسب ترین تصمیمها در راستای ارتقای حرفه ای خود، از آن »روایت5«ها، استفاده کنند.

 درس کارورزی 2:  اقدام پژوهی
منطق درس کارورزی 2، تبیین ماهیت اقدام پژوهی و تمایز آن با ســایر »پژوهشــهای مبتنی بر کلاس 
درس« است. در این درس، آموزش چرخه چهارمرحله ای اقدام پژوهی شامل طراحی، بازتاب، عمل، مشاهده و 
چگونگی اجرای یک فعالیت نظام مند و عامدانه6 در کلاس درس به منظور بهبود عمل تدریس، ارائه می شود. 
اقدام پژوهی به معلمان آینده یاد می دهد که تدریس، عملی وابسته به »موقعیت7« است و با ویژگیهای شخصی 
وی و آنچــه او در مکانها و زمانهای خاص انجام می دهد یا از او انتظار می رود که انجام دهد، مرتبط اســت. 

 درس کارورزی 3:  معلم به عنوان پژوهشگر8
هدف از درس کارورزی 3  این است که دانشجو - معلمان، بتوانند مسئله ها/ مشکلات مربوط به تدریس 
ریاضی را که در کلاس درس خود با آن روبرو می شوند، شناسایی کنند و برای حل آنها، با همکارانشان 

1. برای شرح این درسهای کارورزی در برنامه بازنگری شده کارشناسی آموزش ریاضی دانشگاه فرهنگیان، به پرتال وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری مراجعه شود.

2. Reflective thinking
3. Authentic observers

منظور از مشاهده عمیق، توجه به همه جوانب و ریزه کاریها و ظرافتهای تدریس و تعامل کلاسی است.
4. Narrator
5. Narration
6. Deliberative
7. Situation/Situated

8. در درس  کارورزی 3 موجود، از معادل »کنش پژوهی فردی« استفاده شده است. ولی در معادل انگلیسی آن، قید شده که این واژه همان 
»معلم به عنوان پژوهشگر« یا »معلم پژوهنده« است که قادر به انجام »اقدام پژوهی« یا »تحقیق در عمل« باشد.
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مشــارکت کنند. این درس، مقدمه ای بر درس کارورزی 4 است که تمرکز آن، بر »درس پژوهی« است. 
برای شــناخت مشکلات یادگیری دانش آموزان و مسئله یابی، لازم است که دانشجو - معلمان، محتوای 

برنامه درسی/ کتاب درسی ریاضی را بشناسند. 

 درس کارورزی 4:   درس پژوهی
تمرکز درس کارورزی 4، بر درس پژوهی است که مکملی برای کارورزی 3 است. منطق درس پژوهی 
این اســت که به طور خاص، بر برنامه درسی و بهبود تدریس معلمان متمرکز است. ماهیت درس پژوهی 
مشارکتی اســت و معلمان، کلاسهای درس یکدیگر را مشــاهده می کنند تا مشکلات تدریس مباحث 
ریاضی از ســوی آنان حل شــود و توانایی حرفه ای شان، توسعه یابد. سه هدف اصلی درس پژوهی شامل 

آموزش معلمان، ارتقای یادگیری دانش آموزان و اصلاح آموزش است.

 سخن پایانی 
چهار درس کارورزی در برنامه مصوب13۹۹/4/3، بخشی از برنامة بازنگری1 شده کارشناسی آموزش 
ریاضی دانشــگاه فرهنگیان اســت که در آن، چارچوب موجود حفظ شده و در درسهای عمومی و ویژة 
دانشگاه فرهنگیان، تغییری ایجاد نشده است. با این حال، همة درسهای موضوعی و »موضوعی- تربیتی«، 
بر اساس تحلیل پیشینه ای که در این پژوهش به آنها ارجاع داده شد، برنامه های معاصر آموزش معلمان 
 ریاضی در جهان و یافته های این پژوهش، دوبار ه نگری اساســی شــدند. در ایــن بازنگری، چند درس

با هم ادغام شدند و بعضی درسها که دیگر منسوخ شده بودند، حذف شدند، نیازهای معلمان آینده برای 
آشنایی کامل با برنامه ها و کتابهای درسی دوره متوسطه اول و دوم چاره اندیشی شدند، چندین درس تازه 
با توجه به نیازهای جدید، تدوین شدند و تأکیدی ویژه بر تلفیق مباحث نظری و عملی توسعه حرفه ای 

معلمان ریاضی دوره متوسطه شد. 

1. اعضای کارگروه تخصصی برنامه درسی آموزش ریاضی به ترتیب الفبایی: زهرا گویا )رئیس کارگروه(، روح اله جهانی پور، رضا حیدری قزلجه، 
سهیلا غلام آزاد و مهدخت نقیبی و عاطفه عطاران )دبیر و عضو کمیته تخصصی از دانشگاه فرهنگیان( از ۹7/۹/17 تا ۹/17/ ۹8. 
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